
Protocolado sob nº 24.989.624-1

RESOLUÇÃO Nº 234/2025 – SEMIPI

Súmula: Formalização das adesões dos municípios à
Deliberação  nº  049/2025-CEDIPI/PR  - “Incentivo
Cuida Mais Paraná: Envelhecimento Ativo”  para o
cofinanciamento  na  modalidade  de  investimento,
com a finalidade de ação a promoção do envelheci-
mento ativo e saudável por meio da prática de ativi-
dades físicas e de estimulação cognitiva com pesso-
as idosas

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER, IGUALDADE RACIAL E PESSOA IDOSA,  nomeada pelo

Decreto Estadual nº 4.180/2023, de 13 de fevereiro de 2023 e no uso das atribuições que lhe são

conferidas  pelos  artigos  4º  e  45  da  Lei  Estadual  nº  21.352,  de  1º  de  janeiro  de  2023,

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 003/2023, de 1º de janeiro de 2023, 

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a adesão dos municípios com o objetivo de formalizar as responsabilidades

e compromissos decorrentes do aceite ao “Incentivo Cuida Mais Paraná: Envelhecimento Ativo”

para o cofinanciamento na modalidade de investimento, com a finalidade de ação a promoção do

envelhecimento ativo e saudável por meio da prática de atividades físicas e de estimulação cogniti-

va com pessoas idosas, em conformidade com normativas legais, bem como deliberado pelo Con-

selho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa – CEDIPI/PR, por meio da Deliberação nº 049/2025 –

CEDIPI/PR,  publicado  em  DIOE  nº  12016  em  27/10/2025,  prorrogada  pela  Deliberação  nº

054/2025 – CEDIPI/PR, publicado em DIOE nº 12032 em 18/11/2025, com recursos provenientes

do Fundo Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa – FIPAR/PR, a serem repassados aos Fundos Muni-

cipais de Direito da Pessoa Idosa, na modalidade “Fundo a Fundo”.

Art. 2º. Os Termos de Adesão e respectivos Planos de Ação foram preenchidos e assinados por

meio do Sistema de Acompanhamento do Cofinanciamento Estadual Fundo a Fundo – SIFF, forma-



Protocolado sob nº 24.989.624-1

lizados de forma eletrônica no período de 24/10/2025 até 30/11/2025 (3º Bloco), pelo gestor mu-

nicipal da Política dos Direitos da Pessoa Idosa.

Art. 3º. Os municípios que cumpriram a etapa de formalização no SIFF, e consequentemente de-

monstraram regularidade documental, foram:

Seq. Município Repasse Plano de
Ação

Termo de
Adesão

Valores ARCPF

1 Alto Paraíso

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 231/2025-
2026

2 Altônia

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 317/2025-
2026

3 Antonina

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 363/2025-
2026

4 Arapongas

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 60.000,00 082/2025-
2026

5 Assaí

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 169/2025-
2026

6 Astorga

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 130/2025-
2026

7 Barbosa
Ferraz

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 074/2025-
2026

8 Barracão

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 089/2025-
2026

9 Bom Sucesso Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Aceito Finalizado 40.000,00 302/2025-
2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Investimento. Del.
049/2025

10 Borrazópolis

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 379/2025-
2026

11 Braganey

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 066/2025-
2026

12 Brasilândia
do Sul

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 270/2025-
2026

13 Cafeara

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 378/2025-
2026

14 Cafezal do
Sul

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 326/2025-
2026

15 Califórnia

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 150/2025-
2026

16 Cambé

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 60.000,00 245/2025-
2026

17 Campina da
Lagoa

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 387/2025-
2026

18 Campina do
Simão

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 359/2025-
2026

19
Campina

Grande do
Sul

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 091/2025-
2026

20 Campo do Incentivo Cuida Mais Paraná Aceito Finalizado 40.000,00 358/2025-



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Tenente
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

2026

21 Campo Largo

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 60.000,00 098/2025-
2026

22 Campo
Magro

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 083/2025-
2026

23 Campo
Mourão

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 60.000,00 033/2025-
2026

24
Capitão
Leônidas
Marques

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 176/2025-
2026

25 Carambeí

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 383/2025-
2026

26 Carlópolis

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 200/2025-
2026

27 Catanduvas

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 077/2025-
2026

28 Céu Azul

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 064/2025-
2026

29 Chopinzinho

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 254/2025-
2026

30 Cianorte

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 60.000,00 004/2025-
2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

31 Cidade
Gaúcha

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 153/2025-
2026

32 Colombo

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 60.000,00 020/2025-
2026

33 Colorado

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 172/2025-
2026

34 Congonhinha
s

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 343/2025-
2026

35 Conselheiro
Mairinck

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 377/2025-
2026

36
Coronel

Domingos
Soares

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 012/2025-
2026

37 Corumbataí
do Sul

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 092/2025-
2026

38 Cruzeiro do
Iguaçu

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 380/2025-
2026

39 Cruzmaltina

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 386/2025-
2026

40 Curitiba

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 80.000,00 005/2025-
2026

41 Diamante D
Oeste

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.

Aceito Finalizado 30.000,00 260/2025-
2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

049/2025

42 Diamante do
Norte

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 384/2025-
2026

43 Dois Vizinhos

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 117/2025-
2026

44 Douradina

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 233/2025-
2026

45 Doutor
Camargo

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 199/2025-
2026

46 Engenheiro
Beltrão

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 392/2025-
2026

47 Esperança
Nova

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 311/2025-
2026

48 Espigão Alto
do Iguaçu

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 161/2025-
2026

49 Farol

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 349/2025-
2026

50 Faxinal

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 346/2025-
2026

51 Fazenda Rio
Grande

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 60.000,00 265/2025-
2026

52 Figueira Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Aceito Finalizado 40.000,00 321/2025-
2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Investimento. Del.
049/2025

53 Floraí

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 099/2025-
2026

54 Floresta

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 208/2025-
2026

55 Flórida

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 249/2025-
2026

56 Formosa do
Oeste

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 173/2025-
2026

57 Foz do
Iguaçu

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 80.000,00 131/2025-
2026

58 Goioxim

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 339/2025-
2026

59 Grandes Rios

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 164/2025-
2026

60 Guaraniaçu

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 280/2025-
2026

61 Guaraqueçab
a

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 086/2025-
2026

62 Icaraíma

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 177/2025-
2026

63 Iguaraçu Incentivo Cuida Mais Paraná Aceito Finalizado 30.000,00 266/2025-



Protocolado sob nº 24.989.624-1

- Envelhecimento Ativo -
Investimento. Del.

049/2025
2026

64 Imbaú

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 389/2025-
2026

65 Ipiranga

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 134/2025-
2026

66 Iporã

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 097/2025-
2026

67 Itaguajé

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 382/2025-
2026

68 Itaipulândia

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 352/2025-
2026

69 Itambaracá

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 390/2025-
2026

70 Itambé

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 138/2025-
2026

71 Ivaté

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 375/2025-
2026

72 Janiópolis

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 232/2025-
2026

73 Joaquim
Távora

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 274/2025-
2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

74 Juranda

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 078/2025-
2026

75 Lapa

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 182/2025-
2026

76 Leópolis

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 276/2025-
2026

77 Lindoeste

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 277/2025-
2026

78 Manfrinópoli
s

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 328/2025-
2026

79 Maria Helena

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 108/2025-
2026

80 Maringá

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 80.000,00 165/2025-
2026

81 Matelândia

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 356/2025-
2026

82 Mato Rico

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 223/2025-
2026

83 Morretes

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 068/2025-
2026

84 Nova Cantu Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.

Aceito Finalizado 40.000,00 069/2025-
2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

049/2025

85 Nova
Londrina

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 239/2025-
2026

86 Nova Olímpia

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 135/2025-
2026

87 Nova Santa
Bárbara

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 381/2025-
2026

88 Novo
Itacolomi

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 028/2025-
2026

89 Ouro Verde
do Oeste

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 211/2025-
2026

90 Paraíso do
Norte

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 235/2025-
2026

91 Paranacity

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 284/2025-
2026

92 Paranaguá

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 60.000,00 188/2025-
2026

93 Pato Bragado

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 257/2025-
2026

94 Paula Freitas

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 365/2025-
2026

95 Piraí do Sul Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Aceito Finalizado 40.000,00 373/2025-
2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Investimento. Del.
049/2025

96 Piraquara

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 60.000,00 287/2025-
2026

97 Planaltina do
Paraná

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 225/2025-
2026

98 Ponta Grossa

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 80.000,00 325/2025-
2026

99 Pontal do
Paraná

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 032/2025-
2026

100 Prudentópoli
s

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 106/2025-
2026

101 Quedas do
Iguaçu

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 372/2025-
2026

102 Quitandinha

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 272/2025-
2026

103 Realeza

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 304/2025-
2026

104 Ribeirão
Claro

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 335/2025-
2026

105 Rio Bonito do
Iguaçu

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 107/2025-
2026

106 Rio Branco Incentivo Cuida Mais Paraná Aceito Finalizado 30.000,00 374/2025-



Protocolado sob nº 24.989.624-1

do Ivaí
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

2026

107 Rio Branco
do Sul

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 340/2025-
2026

108 Rio Negro

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 342/2025-
2026

109 Rolândia

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 60.000,00 022/2025-
2026

110 Salto do
Itararé

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 087/2025-
2026

111 Santa Amélia

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 192/2025-
2026

112 Santa Helena

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 137/2025-
2026

113 Santa Isabel
do Ivaí

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 368/2025-
2026

114 Santa Lúcia

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 376/2025-
2026

115 Santa
Mariana

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 147/2025-
2026

116 São Jorge D
Oeste

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 122/2025-
2026



Protocolado sob nº 24.989.624-1

117 São Jorge do
Patrocínio

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 285/2025-
2026

118 São José dos
Pinhais

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 80.000,00 015/2025-
2026

119 São Pedro do
Iguaçu

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 388/2025-
2026

120 Toledo

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 60.000,00 095/2025-
2026

121 Tuneiras do
Oeste

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 313/2025-
2026

122 Turvo

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 393/2025-
2026

123 Uniflor

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 30.000,00 391/2025-
2026

124 Ventania

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 320/2025-
2026

125 Xambrê

Incentivo Cuida Mais Paraná
- Envelhecimento Ativo -

Investimento. Del.
049/2025

Aceito Finalizado 40.000,00 040/2025-
2026

total 5.160.000,00



Protocolado sob nº 24.989.624-1

Art. 4°. O processo de repasse dos recursos financeiros deverá obedecer às condições previstas nas

normativas legais, bem como estar de acordo com a Deliberação nº 049/2025 – CEDIPI/PR, e de-

mais normativas estabelecidas pela Secretaria.

 Art. 5º. As condições de repasse aos municípios foram verificadas pelas áreas técnicas da Secreta-

ria, responsáveis pela operacionalização dos procedimentos previstos na referida Deliberação, sen-

do a operacionalização financeira a ser realizada pelo Núcleo Fazendário Setorial da SEMIPI. 

Art. 6º. Todos os municípios elencados nesta Resolução possuem o Atestado de Regularidade de

Conselho, Plano e Fundo Municipal da Pessoa Idosa/ARCPF, conforme numeração sequencial do

Artigo. 3º, com os atestados válidos.

Art. 7º. Os 125 (cento e vinte e cinco) Municípios elencados nesta Resolução estão aptos a recebe-

rem  os  recursos  previstos  na  Deliberação  nº  049/2025-CEDIPI/PR,  totalizando  o  valor  de  R$

5.160.000,00 (cinco milhões, cento e sessenta mil reais). 

Art. 8°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 05 de dezembro de 2025.

LEANDRE DAL PONTE

Secretária de Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa

Publicado no DIOE PR, edição 12045 de 09/12/2025


